版面编辑 张 旗 侯 磊 孔鹏鹏

国内统一连续出版物号：CN 81-0001/（ J） 代号 1-26

中国军网http: //www.81.cn 第 号 解放军报社出版2019年12月27日 星期五

己亥年十二月初二 今日12版

22631

新华社北京12月26日电 近日，
中共中央办公厅、国务院办公厅印发了
《关于做好 2020年元旦春节期间有关工
作的通知》。全文如下：

2020年是全面建成小康社会和“十三
五”规划收官之年，做好元旦春节期间各
项工作十分重要。各地区各部门要以
习近平新时代中国特色社会主义思想为
指导，全面贯彻党的十九大和十九届二
中、三中、四中全会精神，增强“四个意
识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，不
忘初心、牢记使命，坚定信心、锐意进取，
统筹做好节日期间各项工作，确保全国各
族人民度过喜庆祥和的节日。经党中央、
国务院同意，现将有关事项通知如下。

一、关心困难群众冷暖，扎牢民生保

障“安全网”。各级党委和政府要按照
“小康路上一个都不能掉队”的要求，全
面落实社会保障政策，广泛开展走访慰
问、帮扶救助等活动，将以习近平同志为
核心的党中央的关心和温暖送到困难群
众心坎上。落实特困人员救助供养制
度，加强对分散供养特困人员的定期探
访，加大临时救助工作力度，及时足额发
放救助金。及时启动社会救助和保障标

准与物价上涨挂钩联动机制，确保困难
群众基本生活水平不因物价上涨而降
低。加大对生活无着的流浪乞讨人员、
特别困难的进城务工人员、困难老年人、
精神病人、危重病人、残疾人的帮扶救助
和安全保护力度，做好孤儿、事实无人抚
养儿童、农村留守儿童、困境儿童等的关
心关爱工作，让各类特殊困难群体有饭
吃、有暖衣、有避寒场所。做好受灾群众
冬春基本生活保障和救助工作，确保他
们安全温暖过冬。开展“根治欠薪冬季
攻坚行动”，依法处置拖欠农民工工资违
法行为，严厉打击拒不支付劳动报酬犯
罪，维护劳动者权益。

二、保障市场供应，满足群众节日消

费需求。加强煤电油气运供需监测和协
调保障，做好煤炭、天然气迎峰度冬保供
稳价工作。全面落实“菜篮子”市长负责
制，扎实做好猪肉等重要农产品生产保
供稳价工作，切实保障城乡居民“菜篮
子”产品需求，注意防止物价联动上涨。
培育夜间消费、假日消费、定制消费、绿
色消费、品牌消费等新增长点，增加品质
商品、特色餐饮、休闲娱乐、文化旅游、体
育健康等供给，满足人民群众个性化多

样化消费需求。加大对餐饮住宿、购物
娱乐、景区门票、停车收费等民生重点领
域价格监管力度。严格落实食品安全主
体责任，保障人民群众“舌尖上的安全”。

三、弘扬主流价值观，丰富群众节日

精神文化生活。深入宣传贯彻党的十九
届四中全会精神，结合庆祝新中国成立
70周年，进一步坚定全党全国各族人民
的道路自信、理论自信、制度自信、文化
自信。在全国范围内开展“我们的中国
梦——文化进万家”活动，围绕打赢脱贫
攻坚战、全面建成小康社会和实现中华
民族伟大复兴中国梦的主题，创作推出
一批人民群众喜闻乐见的高质量文化文
艺产品，开展形式多样、内涵丰富的文化
文艺活动。实施“新时代精品”工程，推
出更多讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴
歌英雄、讴歌新时代的精品力作。开展
“非遗过大年文化进万家”系列文化活
动，传承弘扬中华优秀传统文化。广泛
开展乡村春晚、庙会灯会、花会歌会、舞
龙舞狮等群众性文化活动，营造欢乐和
谐的节日氛围。加强文化和旅游市场执
法监管，规范和保障节日市场秩序。
（下转第三版）

中办国办印发《关于做好2020年
元旦春节期间有关工作的通知》

荣立集体一等功 1次、二等功 5次、
三等功 12次……走进武警河北总队机
动支队特战一中队，记者惊叹他们的荣
誉之多。而中队官兵却波澜不惊地说：
“因为，这里是‘特一’。”中队长李毅解
释，“特一”就是特别不一样。
“特一”，究竟意味着什么？当记者渐

渐习惯并开始使用“特一”这个称呼时，心
中的问号也一个个被拉直……

在这里，看不出谁是功臣

由“特一”骨干组成的参赛队，代表
中国参加“勇士竞赛”国际特种兵比武，
夺得团体总冠军；2次参加武警部队比
武，分别夺得团体第一名、第二名；连续
19年被表彰为“基层建设标兵中队”……

过去曾有人认为一中队“荣誉已到
巅峰”，盛极必衰。然而一年年过去，“特
一”屡创新高。

秘诀何在？该机动支队副参谋长王
旭光说：“特战队员对荣誉有独特的理解，
那就是让光环留在别人眼里，不要拿来戴
在自己的头上。”

2015年，参加武警部队第二届特勤
分队比武，该中队小队长秦宏峰和战友稳
扎稳打，获得团体第一名。凯旋后不久，
时任中队长王旭光却调整了秦宏峰的专
业。对此，秦宏峰当时很难接受：自己才
“炼”成突击专业“大拿”，就被转到排爆
专业，一切又得从头干起……

一年后，转改为排爆专业的秦宏峰参
加“勇士竞赛”国际特种兵比武，获得殊
荣。此时，他才明白王旭光的良苦用心。

其实，为到达“峰值”的训练尖子转改
专业，是王旭光的“通用”操作。他心里也

清楚，起初肯定会有队员在心里犯嘀咕，
但最后都会因此受益。王旭光说：“先不
说未来战场需要队员一专多能，就是在去
除尖子的傲气上，这一招也挺有效。”

有人说，这里看不出谁是功臣。中队
长李毅说，因为在“特一”，无论是一等功
臣还是二等功臣，都像刚入伍的战士一样
诚恳而谦虚，没有傲娇之气，一心一意地
投入训练……

在这里，谁也不想被淘汰

一中队小队长张建辉没有想到，本
来不情愿调来这里的他，却被“特一”的
“磁场”深深吸引，“待在这里的时间越
长，就越不想离开”。

从当新兵起，张建辉就在武警秦皇岛
支队。来“特一”是因为一次“冒尖”——
2011年，他参加武警河北总队狙击手比
武，夺得个人第二名。后来，他被选送进
“特一”。

从不想来到不想走，张建辉给了自己
一个理由：“在这里，青春与时代擦出最亮
的闪光，那就是奋斗之后的幸福感。”

从物理学上讲，摩擦，并不是一种平
滑而舒适的体验。正如张建辉所说，在
“特一”，官兵几乎天天经受着高强度的
磨砺——

12岁上武校，17岁进省散打队，小
队长秦宏峰入伍前“似乎有用不完的劲
儿”。来到“特一”，扛圆木、翻轮胎、负重
越野……一番训练下来，他才知道“累是
这种滋味”。

三伏天，30 公里的武装奔袭，很多
战友双腿抽筋，军医进行针灸的针都不
够用了。对体能很自信的副小队长吴嘉
南，也第一次上了收容车。

与大强度训练相比，小队长唐相琪坦
言中队的淘汰制更让大家感到“压力山大”：
除了每季度一次的“魔鬼周”极限训练，中

队还会把其它考核成绩记录在册，作为分
析官兵阶段性训练成效的依据。“如果连
续几个月，某个战士训练成绩没有明显进
步，又没有来自外部因素和心理、伤病等
方面的干扰，就会被‘淘汰’。”他说。
“身在‘特一’，大家都很拼，谁也不

想被淘汰！”唐相琪说，“因为我相信，经
过奋斗才能获得幸福。”

在这里，随时准备去战斗

身上负荷不少于 20公斤，每天至少
一次 10公里武装越野，每周 3次长途武
装奔袭……翻开“特一”的训练计划表，
训练强度之大，令人咂舌。
“都是千锤百炼的好手，还需要这么

练？”对记者的发问，原“武教头”张华说：
“生死攸关的那次较量，可能就在下一场
战斗。”

副小队长赵鹏永远忘记不了那一
枪——“锋刃-2018”国际狙击手比赛，
他作为观察手配合射手进行狙击。枪响
后，他吃了一惊：靶标上没有弹着点——
狙杀失败！

虽然只是一次比赛，但那一瞬间，赵
鹏下意识地把头一缩，仿佛感到了“敌”
方狙击手的杀气。

战场上，所有的错误都不能原谅。
为练就“速射”绝技，“特一”官兵出枪上
膛、转换姿态、瞄准击发等动作一练就是
上万次……

寒冬，训练场结了冰霜。扛着 150
斤重的“伤员”，士官陈大斌走完一段山
路，随后掐表计时采集数据：“500 米，3
分钟……”

抬头间，记者瞥见他的双手上，厚厚
的一层茧黄得透亮。

茧子厚，是“特一”官兵的一个特征。
张华说：“那茧子，见证着特战队员向实战
不断接近的足迹。”

向战而行越巅峰
—探寻武警河北总队机动支队特战一中队荣誉背后的故事

■本报记者 王社兴 吴 敏 通讯员 张 丹

本报讯 特约记者黄宗兴、通讯员
丁文辉报道：12月中旬，庆祝解放军进
疆 70周年暨新疆军区成立 70周年座谈
会在该军区机关召开，全军区团以上党
委机关通过电视电话会议系统异地同步
参加。该军区一名领导告诉记者，开展
纪念解放军进疆 70周年主题活动，重温
70年来军区部队扎根边疆、保卫边疆、
建设边疆的厚重历史，目的是激励新一
代驻疆官兵更好地履行强边固防的使
命。

1949年 10月，人民解放军向新疆展
开气势磅礴的大进军，同年 12月 17日新

疆军区宣告成立。70年来，军区部队一
边锻造精兵劲旅戍边守防，一边培塑为
民之师凝聚人心，涌现出进藏先遣英雄
连、喀喇昆仑钢铁哨卡、卫国戍边模范连
等一大批英模单位和“人民功臣”李狄
三、“将军农民”甘祖昌、“时代楷模”张富
清等多位享誉全军的英模人物。

新疆军区党委一班人感到，越是往
前走，越不能忘记来时路。为此，他们深
入开展纪念解放军进疆 70周年主题活
动，创排《我为祖国守边疆》舞台剧，生动
展现军区部队当好战斗队、工作队、生产
队的历程，在部队巡演 120余场；组织拍

摄《红星耀天山》电视片，全景反映 70年
来军区部队忠诚奉献、逐梦强军的精神
风貌，并组织官兵收看；举办“红星耀天
山”主题展览，用 135张珍贵历史照片，
展示 70年来军区发生的历史性变革、取
得的历史性成就。

此外，他们还组织编纂回忆史料、编
写《新疆军区史简明读本》，以讲故事的方
式把军区部队70年来的大事要事贯通起
来，为官兵学习历史提供生动教材。此次
座谈会上，他们还邀请老干部和先进典型
代表登台交流，并对百名“新时代喀喇昆
仑卫士”进行了表彰。

新疆军区开展纪念解放军进疆70周年主题活动

重温波澜壮阔历史 激发强边固防动力

本报北京12月26日电 记者刘建
伟、通讯员刘新图报道：根据军委机关部
门军事训练实施方案和 2019 年军事训
练安排，由军委训练管理部会同军委联
合参谋部、纪委监委、机关事务管理总局
编成 3个联合监察组，近期对军委机关
部门年度训练情况进行监察。这在我军
历史上尚属首次，也标志着对全军各级
训练的监察实现了全覆盖。

此次军事训练监察，核心是促进军
委机关学习领悟和贯彻落实习近平强军
思想，特别是习主席关于军委机关能力
建设和学习训练一系列重要指示精神，
督导军委机关带头落实军委部署要求，
了解各部门训练落实成效和突出矛盾问
题，听取规范和改进军委机关训练的意
见建议，共同研究加强军委机关训练的

对策措施，立起军委机关以上率下、严字
当头、一严到底的鲜明导向。

记者了解到，联合监察组抽选部分
军委军事训练监察员为专家，主要采取
听取情况介绍、个别谈话、问卷调查、查
阅训练文书等方式，重点围绕训练筹划
计划、训练组织实施、训练质量考评三个
方面展开监察。

据介绍，此次训练监察，把握军委
机关使命特殊、层级特殊和训练对象特
殊、训练内容特殊、训练方式特殊的特
点，坚持理论武装、坚持打仗标准、坚持
依法监察、坚持问题导向、坚持分类把
握、坚持实际实效、坚持严格自律，突出
督导与调研相结合、查找问题与收集经
验相结合、改进训练与改进制度改善条
件相结合，既了解军委机关各部门按照

军委统一部署、结合自身实际筹划年度
训练情况，又了解军委机关各部门落实
训练计划情况和实际成效，还了解军委
机关各部门训练考核和成绩评定情况，
切实起到督导训练落实、剖析问题成
因、了解矛盾困难、改进筹划设计、推动
质量提升的作用。
“龙头怎么摆，龙尾怎样甩。”联合监

察组专家告诉记者，训强部队，必须先练
强机关。只有善打仗的机关，才能带出
能打仗的部队。只有各级首长机关带头
谋打仗抓打仗，广大官兵才会想打仗练
打仗。此次紧盯自身刀口向内，专门组
织对军委机关的训练监察，对今后各级
尤其是高级机关训练与监察具有强烈导
向示范作用，必将引领和带动全军部队
实战化训练深入落实。

我军首次对军委机关军事训练进行监察

近日，中央“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组发出通知，要求认

真做好主题教育总结工作，既总结主

题教育的有效做法、主要成效，也实事

求是分析存在的问题。

“从问题开始，必将以肯定结束。”坚

持问题导向，是“不忘初心、牢记使命”主

题教育的鲜明特色和实践要求。盘点收

获、查漏补缺，也是做好主题教育总结的

题中之义。主题教育中，各级从一开始就

奔着问题去，对照初心使命，查摆自身不

足，查找工作短板，深刻检视剖析，原因一

条一条查出来，形成清晰明了的问题清

单，为整改落实提供了精准靶向。

“一语不能践，万卷徒空虚。”检视

问题是方法，整改问题才是目的。主

题教育的成效如何，最终要看问题解

决得彻不彻底，有没有挂账销号、清零

见底。只有真正把问题清单变成效果

清单，才能让广大官兵从问题整改中

感受到教育成效。

切实让问题清零见底
■张玉伟

12月中旬，武警山西总队忻州

支队、大同支队、朔州支队组织近百

名特战队员开展第四季度“魔鬼周”

极限训练，提高单兵军事素质和部

队整体作战能力。

袁浩翔摄

深入学习贯彻中央军委基层建设会议精神

本报讯 杨青山、记者周远报道：刚参加完中部
战区陆军组织的军师旅团 4级单位党委书记集训，接
着就开始修改完善新年度工作计划……12月中旬，
第 82集团军某合成旅机关结合集训成果高标准筹划
新年度工作计划。该旅一位领导介绍，这次集训聚焦
落实中央军委基层建设会议精神，结合各单位各系统
实际，把指导帮建的着力点放在提高基层自建能力
上，让旅党委一班人明晰了基层建设的抓建思路。
“各级党委机关要强化强基固本思想，树立大抓

基层鲜明导向，坚持把工作重心放在基层，加强和改
进指导帮建基层工作。”战区陆军一位领导说，各级党
委机关肩负着抓建基层的重大政治责任，在年终岁
尾、筹划工作的关键时间段专门组织集训，就是为了
引导各级单位党委书记带领机关对照中央军委基层
建设会议精神反思研讨，让会议精神进入新年度工作
筹划，进入工作实践。

记者了解到，这次集训是战区陆军成立以来参
与人数最多、持续时间最长的一次，他们依托视频会
议系统，采取理论武装明遵循、专题辅导理思路、研
讨交流解难题、互相借鉴促提高的方法步骤，安排 9
名领导干部围绕“科学把握基层建设所处历史方位”
“加强基层官兵政治引领”等进行辅导授课。授课结
束后，参加集训人员还围绕“新时代基层建设有哪些
新情况新变化”“如何提高部队实战化训练水平”等
课题展开集中讨论交流。

集中深入反思研讨，抓建思路更加明晰。集训
的开展让参训人员依靠基层、建强基层的信心更足
了，推动基层建设全面进步、全面过硬的招法也更多
了。集训结束后第二天，某集团军就结合营主官集
训，把集训成果中关于抓建基层思路方法倾囊相授，
帮助基层解决困扰发展的现实问题。

中
部
战
区
陆
军
结
合
党
委
书
记
集
训
强
化
强
基
固
本
思
想

认
真
筹
划
新
年
度
抓
建
基
层
工
作

砺 兵